



# COMUNITA' MONTANA "MOLISE CENTRALE"

6° zona omogenea

## COPIA DI DELIBERAZIONE

## GIUNTA COMUNITARIA

**Numero 77 Del 30-06-2006**

<b>OGGETTO:</b>	<b>LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA STRADA DI B.M. "CARDETA" IN AGRO DEL COMUNE DI FERRAZZANO - APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE E SUPPLETIVA.</b>
-----------------	--

Pubblicata il 12-07-2006 prot. 440

L'anno duemilasei il giorno trenta del mese di giugno alle ore 13,00,

Nella sala della Giunta delibera in merito all'oggetto sopra indicato.

Assiste il Segretario Generale Dr. Giuseppe MURGOLO

<b>Avv. Giovanni FRATANGELO</b>	<b>PRESIDENTE</b>	<b>P</b>
<b>TRIVISONNO ANTONIO</b>	<b>VICE PRESIDENTE</b>	<b>P</b>
<b>MARASCA GIOVANNI</b>	<b>ASSESSORE</b>	<b>P</b>
<b>CERIO ANTONIO</b>	<b>ASSESSORE</b>	<b>P</b>
<b>CALARDO MARIO</b>	<b>ASSESSORE</b>	<b>P</b>
<b>.....</b>	<b>ASSESSORE</b>	<b>A</b>
<b>MUCCINO FRANCESCO</b>	<b>ASSESSORE</b>	<b>P</b>

presenti n. 6 e assenti n. 1.

**PREMESSO** che, nell'ambito dell'Accordo di Programma Quadro in materia di trasporti ed infrastrutture viarie, la Regione Molise, con deliberazione di Giunta regionale n° 1660 del 15.12.2003 e deliberazione del Consiglio regionale n° 60 del 09.03.2004, concedeva alla Comunità Montana Molise Centrale il finanziamento di € 265.000,00 per i lavori di messa in sicurezza della strada di B.M. "Colli" in agro del Comune di Ferrazzano;

**VISTA** la nota dell'Assessorato ai Lavori Pubblici della Regione Molise n° 4239 del 22.04.2004 con cui si comunicava l'avvenuta assegnazione del finanziamento e si richiedeva la trasmissione della documentazione necessaria al fine di pervenire alla formale concessione, tra cui la deliberazione di approvazione del progetto esecutivo;

**CONSIDERATO** che la Giunta comunitaria con deliberazione n° 64 del 11.04.2005 ha approvato il progetto esecutivo dei lavori in oggetto specificati, predisposto dall'Ufficio Tecnico dell'Ente, dell'importo totale € 170.000,00;

**CONSIDERATO**, altresì, che ai fini della formale concessione del finanziamento, è stata trasmessa alla Regione Molise la prescritta documentazione con nota n° 1764 del 21.04.2005;

**VISTA** la nota della Regione Molise – Servizio Viabilità – n° 4007 del 09.05.2005 con cui chiedeva la riapprovazione del progetto conformemente alla Legge Regionale n° 12/1993 e la ritrasmissione della documentazione necessaria;

**CONSIDERATO** che la Giunta comunitaria con deliberazione n° 91 del 09.05.2005 ha riapprovato il progetto esecutivo dei lavori in oggetto specificati, predisposto dall'Ufficio Tecnico dell'Ente, dell'importo totale € 170.000,00;

**VISTA** la determinazione del Direttore Generale della Regione Molise n° 123 del 21.06.2005 con la quale è stato formalmente concesso il finanziamento in parola ed è stato trasmesso il disciplinare di convenzione;

**CONSIDERATO** che con delibera di Giunta n. 152 del 29.07.2005 è stato accettato, da parte della Comunità Montana, il predetto disciplinare di concessione;

**PRECISATO** che l'importo progettuale complessivo previsto in € 170.000,00 sarà finanziato attraverso apposito contributo concesso dalla Regione Molise nell'ambito del Accordo di Programma Quadro;

**VISTA** la determina dirigenziale n. 364 del 12.09.2005 con la quale è stata approvata la gara per l'affidamento dei lavori di che trattasi all'impresa c.m. Costruzioni di Capocefalo Mario con sede in Terrazzano alla Via Municipio n. 10, per l'importo al netto del ribasso contrattuale del 9,37% pari ad € 113.897,66, ivi compreso l'onere relativo alla sicurezza pari ad € 6.251,35;

**VISTO** il contratto d'appalto n. 366 di rep. stipulato in data 26.09.2005 tra l'Amministrazione Comunitaria e l'impresa esecutrice dei lavori e registrato a Campobasso il 03.10.2005 al n. 1774 serie 1^ per l'importo di € 113.897,66 comprensiva di € 6.251,35 per oneri relativi alla sicurezza;

**VISTA** la deliberazione n. 221 del 21.12.2005 con la quale la Giunta della Comunità Montana, a seguito della predetta gara d'appalto e conseguente contratto stipulato con l'impresa esecutrice dei lavori di che trattasi, ha rideterminato ed approvato il nuovo quadro economico, come appresso :

**A) Lavori**

- Lavori al lordo	€	125.026,93
- a detrarre oneri relativi alla sicurezza	€	<u>6.251,35</u>
Restano	€	118.775,58

- a detrarre ribasso d'asta del 9,37%	€	<u>11.129,27</u>	
Restano	€	107.646,31	
- oneri relativi alla sicurezza	€	<u>6.251,35</u>	
Sommano i Lavori			€ <b>113.897,66</b>

**B) Somme a Disposizione dell'Ente**

- B1) IVA sui lavori 20% di A	€	22.779,53
- B2) Spese tecniche (Compreso Cassa ed Iva)	€	10.613,75
- B3) Spese generali	€	4.755,82
- B4) Imprevisti IVA inclusa	€	11.236,33
- B5 Economie	€	6.716,91

Sommano le somme a disposizione dell'Ente € **56.102,34**

**Importo Totale** € **170.000,00**

**PRECISATO** che al punto 5.2 del disciplinare di concessione è espressamente stabilito che le eventuali modifiche del quadro economico connesse all'espletamento dell'appalto, rappresentate in particolare dal ribasso d'asta e dalla relativa Iva, costituiscono aumento della voce imprevisti fino alla concorrenza del 5% dell'importo contrattuale e relativi oneri e sono come tali utilizzabili dall'Ente nel rispetto della normativa vigente;

**PRECISATO** che per quanto evidenziato al succitato quadro economico gli imprevisti e le economie ammontano rispettivamente ad € 11.236,33 ad € 6.716,91 e che l'importo totale di € 17.953,24 va a compensare i maggiori lavori ed Iva relativa, come evidenziato nel quadro economico della perizia di variante e suppletiva, che appresso viene espletato;

**CONSIDERATO** che durante la esecuzione dei lavori per motivi contingenti connessi alla realizzazione delle opere previste in progetto ed anche per rendere l'opera progettata più funzionale e rispondente alle mutate condizioni dei luoghi a seguito delle avverse condizioni che specialmente nel corso del passato inverno su di essa hanno imperversato in modo incisivo ed ancora per meglio regimentare le acque piovane con l'esecuzione di opere fognanti (pure quelle di collegamento con le esistenti) e di messa in sicurezza (predisposizione di impianto elettrico), il Direttore dei Lavori ha predisposto una perizia di variante e suppletiva con l'assorbimento degli imprevisti e delle economie di cui al quadro economico come sopra evidenziato;

**VISTA** la suddetta perizia di variante e suppletiva, trasmessa a questo Ente da parte del Direttore dei Lavori, ing. Nicola PALLADINO, in data 23.06.2006 e protocollata in pari data al n. 3051, dell'importo invariato di € 170.000,00, secondo il seguente quadro economico :

**A) Lavori**

- Lavori al lordo	€	142.333,18	
- a detrarre oneri relativi alla sicurezza	€	<u>6.251,35</u>	
Restano	€	136.081,83	
- a detrarre ribasso d'asta del 9,37%	€	<u>12.750,87</u>	
Restano	€	123.330,96	
- oneri relativi alla sicurezza	€	<u>6.251,35</u>	
Sommano i Lavori			€ <b>129.582,31</b>

**B) Somme a Disposizione dell'Ente**

- B1) IVA sui lavori 20% di A	€	25.916,46
- B2) Spese tecniche (Compreso Cassa ed Iva)	€	10.613,76
- B3) Spese generali 3%	€	<u>3.887,47</u>

Sommano le somme a disposizione dell'Ente € **40.417,69**

**Importo Totale**

**€170.000,00**

**CONSIDERATO** che ai maggiori lavori ammontanti ad € **15.684,65** si farà fronte con la somma per imprevisti ed economie prevista nel quadro economico rideterminato ed approvato a seguito di gara d'appalto;

**CONFERMATO** che spesa relativa è imputata all'intervento 2040101 - cap. 5225 art. 1 del bilancio di previsione anno 2006 in corso di approvazione;

**VISTO** l'art. 24 della legge 109/1994;

**VISTO** l'art.78 del DPR 554/1999;

**ATTESA** la propria competenza ai sensi dell'art. 48 del T.U.E.L. 18 agosto 2000, n.267;

**ACQUISITI** i pareri favorevoli sulla proposta della presente deliberazione da parte del responsabile del procedimento, e del responsabile di ragioneria (art. 49 del T.U.E.L. 18 agosto 2000, n.267);

Con votazione unanime palesemente espressa,

### **DELIBERA**

Tutte le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

**DI APPROVARE** la suddetta perizia di variante e suppletiva come al seguente quadro economico :

#### **A) Lavori**

- Lavori al lordo	€	142.333,18	
- a detrarre oneri relativi alla sicurezza	€	<u>6.251,35</u>	
Restano	€	136.081,83	
- a detrarre ribasso d'asta del 9,37%	€	<u>12.750,87</u>	
Restano	€	123.330,96	
- oneri relativi alla sicurezza	€	<u>6.251,35</u>	
Sommano i Lavori			<b>€ 129.582,31</b>

#### **B) Somme a Disposizione dell'Ente**

- B1) IVA sui lavori 20% di A	€	25.916,46	
- B2) Spese tecniche (Compreso Cassa ed Iva)	€	10.613,76	
- B3) Spese generali 3%	€	<u>3.887,47</u>	
Sommano le somme a disposizione dell'Ente			<b>€ 40.417,69</b>

**Importo Totale**

**€170.000,00**

**DI CONFERMARE** che spesa relativa è imputata all'intervento 2040101 - cap. 5225 art. 1 – impegno 136 in conto residui 2004 del bilancio di previsione anno 2006;

**DI DISPORRE** che il presente provvedimento VENGA inserito nell'elenco da comunicare ai capigruppo consiliari per effetto dell'art.125 del più volte citato T.U.;

**DI DICHIARARE**, con voti unanimi, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134, 4<sup>a</sup> comma, del T.U.E.L. n.267/2000.

Parere del responsabile del servizio ai sensi dell'art. 49 1° comma d.lgs 267/2000:

***Favorevole***

Lì 30-06-06

Il Responsabile del Servizio  
*f.to Geom. Giuseppe ACETO*

Parere del responsabile del servizio finanziario ai sensi dell'art. 49 1° comma d.lgs 267/2000:

***Favorevole***

Lì 30-06-06

Il Responsabile del Servizio Finanziario  
*f.to Antonio FRATANGELO*

Il presente verbale viene sottoscritto come segue:

*Il Presidente*  
*f.to Avv. Giovanni FRATANGELO*

*Il Segretario Generale*  
*f.to Dr. Giuseppe MURGOLO*

---

**COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI**

(ART. 125, 1° comma, del D. Lgs 18/08/2000, n. 267)

Prot. N. del 12-07-06

Si da atto che del presente provvedimento viene data comunicazione, in data odierna, giorno di pubblicazione all'Albo Pretorio, ai Capigruppo Consiliari.

Ferrazzano li 12-07-06

*Il Segretario Generale*  
*f.to Dr. Giuseppe MURGOLO*

---

La su estesa deliberazione è stata affissa all'Albo Pretorio il giorno 12-07-2006 per rimanervi quindici consecutivi. (art. 124, comma 1, del TUEL n. 267/2000)

Ferrazzano li 12-07-2006

*Il Responsabile del Servizio*

---

**Copia conforme all'originale**

Ferrazzano li \_\_\_\_\_

*Il Segretario Generale*  
*Dr. Giuseppe MURGOLO*

---

REGISTRO GENERALE N. \_\_\_\_\_

Si attesta che la presente deliberazione:

è stata pubblicata all'Albo Pretorio della Comunità  
è stata trasmessa per l'esecuzione all'ufficio di ragioneria

Il 12-07-2006  
Il 12-07-2006

Ferrazzano li \_\_\_\_\_

*Il Segretario Generale*  
*f.to Dr. Giuseppe MURGOLO*

---